
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:          /KH-UBND 

 

Hà Nội, ngày           tháng  8  năm 2024 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức thăm và tặng quà gia đình chính sách người có công 

 trực tiếp tham gia giải phóng Thủ đô trong kháng chiến chống Pháp  

nhân kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024) 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 23/3/2024 của Ủy ban nhân dân 

Thành phố về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Thủ đô 

(10/10/1954 - 10/10/2024); Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 02/7/2024 của Hội 

đồng nhân dân thành phố Hà Nội về việc hỗ trợ hoạt động thăm và tặng quà Bà Mẹ 

Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách người có công, cựu chiến binh, công an 

nhân dân, cựu thanh niên xung phong trực tiếp tham gia giải phóng Thủ đô trong 

kháng chiến chống Pháp, hoạt động của Đoàn lãnh đạo Thành phố đi thăm và làm 

việc tại thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Quảng Trị nhân dịp kỷ niệm 70 năm Ngày 

Giải phóng Thủ đô; hỗ trợ gặp mặt cán bộ cấp tướng, sĩ quan cao cấp đã nghỉ hưu, 

nghỉ công tác trên địa bàn Hà Nội và gia đình quân nhân, gia đình chính sách 

người có công thuộc lực lượng vũ trang Bộ Tư lệnh Thủ đô nhân dịp kỷ niệm 80 

năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc 

phòng toàn dân của thành phố Hà Nội. Uỷ ban nhân dân Thành phố ban hành kế 

hoạch tổ chức thăm và tặng quà gia đình chính sách có công trực tiếp tham gia 

giải phóng Thủ đô trong kháng chiến chống Pháp nhân kỷ niệm 70 năm Ngày giải 

phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024), cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Nhằm khơi dậy và phát huy truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng 

cách mạng, ý chí quyết chiến, quyết thắng “Quyết tử để Tổ quốc quyết sinh” trong 

sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; nâng cao ý 

thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân Thủ đô trong sự nghiệp xây 

dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt là quan tâm, chăm lo đến gia đình chính sách 

người có công với cách mạng. 

 - Thông qua hoạt động thể hiện sự quan tâm sâu sắc của Đảng, Nhà nước, 

cấp ủy, chính quyền và Nhân dân Thủ đô đối với những người đã có công lao trực 

tiếp tham gia Giải phóng Thủ đô trong kháng chiến chống Pháp.  
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- Chủ động, tổ chức kịp thời thực hiện việc tặng quà nhân dịp kỷ niệm 70 

năm Ngày giải phóng Thủ đô tới các đối tượng theo quy định tại Nghị quyết số 

23/NĐ-HĐND ngày 02/7/2024 của Hội đồng nhân dân Thành phố. 

2. Yêu cầu  

- Tổ chức thăm, tặng quà đến gia đình chính sách người có công với cách 

mạng trực tiếp tham gia giải phóng Thủ đô trong kháng chiến chống Pháp đảm 

bảo thiết thực, ý nghĩa, đúng đối tượng, tránh trùng lặp hoặc bỏ sót đối tượng; sử 

dụng kinh phí bảo đảm chặt chẽ, công khai, minh bạch đúng quy định, an toàn về 

mọi mặt. 

- Các Sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể Thành phố, 

Uỷ ban nhân dân các quận, huyện, thị xã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực 

hiện thăm hỏi, tặng quà đảm bảo đúng chính sách, đúng đối tượng, công khai, dân 

chủ; Chủ động phát hiện và xử lý nghiêm những trường hợp sai phạm, trục lợi 

chính sách, chi trả tặng quà không đầy đủ theo quy định.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đối tượng và mức tặng quà 

a) Đối tượng: Người có công với cách mạng và thân nhân gia đình liệt sĩ trực 

tiếp tham gia giải phóng Thủ đô trong kháng chiến chống Pháp. Một người thuộc 

nhiều đối tượng nêu trên thì chỉ nhận 01 suất quà tặng. 

b) Mức quà: Mỗi suất quà trị giá: 6.000.000 đồng. Trong đó, tiền mặt: 

5.000.000 đồng, quà tặng trị giá: 1.000.000 đồng. 

2. Hình thức tổ chức 

- Thành lập Đoàn lãnh đạo Thành phố do các đồng chí Thường trực Thành 

uỷ, Ban Thường vụ Thành uỷ, Lãnh đạo UBND Thành phố làm Trưởng đoàn 

thăm, tặng quà một số gia đình chính sách người có công trực tiếp tham gia giải 

phóng Thủ đô trong kháng chiến chống Pháp trên địa bàn Thành phố. 

- Ủy quyền các quận, huyện, thị xã tổ chức đoàn thăm, tặng quà người có 

công, thân nhân gia đình liệt sĩ trực tiếp tham gia giải phóng Thủ đô trong kháng 

chiến chống Pháp trên địa bàn (ngoài các trường hợp đã được Đoàn lãnh đạo 

Thành phố thăm, tặng quà). 

3. Kinh phí và nguồn kinh phí 

Qua rà soát từ các quận, huyện, thị xã, tổng số đối tượng tặng quà dự kiến: 12.150 

suất, với tổng kinh phí là 72.900.000.000 đồng. Bằng chữ: Bảy mươi hai tỷ, chín trăm 

triệu đồng chẵn. 

(chi tiết Phụ lục đính kèm) 
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a) Nguồn kinh phí: Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch được đảm bảo từ 

nguồn ngân sách cấp Thành phố. 

b) Các đơn vị có trách nhiệm sử dụng kinh phí theo đúng quy định, chi trả 

đúng đối tượng, đúng chế độ, chính sách và thanh quyết toán kinh phí thực hiện 

đảm bảo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước. 

c) Ngoài kinh phí từ nguồn ngân sách nêu trên, Ủy ban nhân dân các quận, 

huyện, thị xã; Thủ trưởng các đơn vị liên quan căn cứ vào các nguồn quyên tặng, 

nguồn được phép huy động khác quyết định các mức tặng quà đối với gia đình 

chính sách người có công trực tiếp tham gia giải phóng Thủ đô nhân dịp kỷ niệm 

70 năm Ngày giải phóng Thủ đô. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Là cơ quan thường trực, phối hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể liên 

quan, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã trong việc triển khai, tuyên truyền, 

thực hiện Kế hoạch của Uỷ ban nhân dân Thành phố về tổ chức thăm và tặng quà 

gia đình chính sách người có công trực tiếp tham gia giải phóng Thủ đô trong 

kháng chiến chống Pháp nhân dịp kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Thủ đô 

(10/10/1954 - 10/10/2024), gắn với việc thực hiện các hoạt động kỷ niệm của 

Thành phố. 

- Phối hợp với Bộ Tư lệnh Thủ đô và các cơ quan liên quan báo cáo, đề xuất 

các đồng chí Thường trực Thành uỷ, Ban Thường vụ Thành uỷ, Lãnh đạo UBND 

Thành phố làm trưởng đoàn thăm, tặng quà một số gia đình chính sách người có 

công, cựu chiến binh, công an nhân dân, cựu thanh niên xung phong trực tiếp tham 

gia giải phóng Thủ đô trong kháng chiến chống Pháp trên địa bàn Thành phố (theo 

Kế hoạch số 223/KH-UBND ngày 22/7/2024 của UBND Thành phố).  

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã công tác thăm hỏi, 

tặng quà đối với gia đình chính sách người có công trực tiếp tham gia giải phóng 

Thủ đô trong kháng chiến chống Pháp đảm bảo thực hiện đúng quy định. 

- Tổng hợp kết quả thăm, tặng quà đối với gia đình chính sách người có công 

trực tiếp tham gia giải phóng Thủ đô trong kháng chiến chống Pháp, báo cáo Ủy 

ban nhân dân Thành phố theo quy định. 

2. Bộ Tư lệnh Thủ đô 

Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan 

liên quan báo cáo, đề xuất thành lập Đoàn lãnh đạo Thành phố do các đồng chí 

Thường trực Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy, Lãnh đạo UBND Thành phố 

làm trưởng đoàn thăm, tặng quà một số gia đình cán bộ Lão thành cách mạng, 

Anh hùng lực lượng vũ trang, Mẹ Việt Nam Anh hùng; thân nhân gia đình liệt sĩ, 
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Cựu Chiến binh, Cựu Công an nhân dân, Cựu Thanh niên xung phong trực tiếp 

tham gia Giải phóng Thủ đô trong kháng chiến chống Pháp nhân dịp kỷ niệm 70 

năm Ngày Giải phóng Thủ đô. 

3. Sở Thông tin và Truyền thông 

Phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các Sở, ngành, đơn vị 

liên quan cung cấp thông tin, đề nghị các cơ quan báo chí Thành phố, báo chí 

Trung ương và địa phương ký Chương trình phối hợp công tác với Thành phố, chỉ 

đạo hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền ý nghĩa về nội dung tổ chức thăm và 

tặng quà gia đình chính sách có công trực tiếp tham gia giải phóng Thủ đô trong 

kháng chiến chống Pháp nhân kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Thủ đô 

(10/10/1954 - 10/10/2024). 

4. Sở Tài chính 

Trên cơ sở đề xuất của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, tham mưu 

UBND Thành phố bố trí kinh phí bảo đảm hoạt động thăm tặng quà gia đình chính 

sách người có công trực tiếp tham gia giải phóng Thủ đô trong kháng chiến chống 

Pháp nhân kỷ niệm 70 năm ngày Giải phóng Thủ đô theo quy định. 

5. Uỷ ban nhân dân các quận, huyện, thị xã 

- Xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức thăm và tặng quà gia đình 

chính sách có công trực tiếp tham gia giải phóng Thủ đô trong kháng chiến chống 

Pháp nhân kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024) 

trên địa bàn, bảo đảm hiệu quả, thiết thực, ý nghĩa gắn với các hoạt động chào 

mừng kỷ niệm của Thành phố. 

- Chủ động rà soát, kiểm tra đúng người, đúng đối tượng đủ điều kiện thăm, 

tặng quà (tránh trùng lắp, không đúng đối tượng); Chịu trách nhiệm về tính chính 

xác của danh sách tặng quà. 

- Lựa chọn 02 trường hợp đối tượng tiêu biểu (trong danh sách Bà mẹ Việt 

nam anh hùng; gia đình chính sách người có công, cựu chiến binh, công an nhân 

dân, cựu thành niên xung phong trực tiếp tham gia giải phóng Thủ đô trong kháng 

chiến chống Pháp của địa phương) đề xuất các đồng chí Thường trực Thành uỷ, 

Ban Thường vụ Thành uỷ, Lãnh đạo UBND Thành phố làm Trưởng đoàn thăm, 

tặng quà gửi Bộ Tư lệnh Thủ đô, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp, 

tổng hợp xin ý kiến Lãnh đạo Thành phố thăm, tặng quà (xong trước ngày 

30/8/2024). 

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà đến gia đình chính sách có công trực tiếp tham 

gia giải phóng Thủ đô trong kháng chiến chống Pháp trên địa bàn quận, huyện, thị 

xã theo ủy quyền của Ủy ban nhân dân Thành phố. 
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- Phổ biến tuyên truyền chính sách tặng quà của Thành phố tới các xã, phường, 

thị trấn và Nhân dân địa phương; Niêm yết công khai về đối tượng, tiêu chuẩn và 

mức quà tặng tại trụ sở Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn. 

- Chỉ đạo kiểm tra, giám sát, hướng dẫn các xã, phường, thị trấn tổ chức thăm 

hỏi, tặng quà đảm bảo đúng đối tượng quy định; tổ chức thực hiện tặng quà, hoàn 

thành trước ngày 10/10/2024.  

- Thanh kiểm tra và kịp thời xử lý những vướng mắc, vi phạm trong việc 

thăm tặng quà gia đình chính sách có công trực tiếp tham gia giải phóng Thủ đô 

trong kháng chiến chống Pháp. 

- Báo cáo kết quả thăm tặng quà gia đình chính sách có công trực tiếp tham 

gia giải phóng Thủ đô trong kháng chiến chống Pháp gửi Sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội trước ngày 10/10/2024 để tổng hợp báo cáo UBND Thành phố. 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội 

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân Thành phố tổ chức các hoạt động thăm tặng 

quà gia đình chính sách có công trực tiếp tham gia giải phóng Thủ đô trong kháng 

chiến chống Pháp; hướng dẫn các tổ chức thành viên trên địa bàn hưởng ứng và 

phối hợp tổ chức tốt thăm tặng quà gia đình chính sách có công trực tiếp tham gia 

giải phóng Thủ đô trong kháng chiến chống Pháp gắn với các hoạt động kỷ niệm 

khác của Thành phố. 

- Chỉ đạo thực hiện giám sát, tiếp nhận các ý kiến phản ánh của quần chúng 

Nhân dân, phát hiện những trường hợp lợi dụng chính sách để các cơ quan chức 

năng có trách nhiệm giải quyết, bảo đảm các chế độ quà tặng được đến với gia 

đình chính sách có công trực tiếp tham gia giải phóng Thủ đô trong kháng chiến 

chống Pháp đầy đủ, kịp thời. 

7. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành uỷ 

Chỉ đạo các cơ quan thông tin, báo chí công tác tuyên truyền các hoạt động 

thăm tặng quà gia đình chính sách có công trực tiếp tham gia giải phóng Thủ đô 

trong kháng chiến chống Pháp. Phối hợp chỉ đạo các hoạt động liên quan đến công 

tác tuyên truyền hoạt động thăm tặng quà gia đình chính sách có công trực tiếp 

tham gia giải phóng Thủ đô trong kháng chiến chống Pháp. 

8. Các cơ quan báo chí Thành phố  

- Tổ chức tuyên truyền hoạt động thăm tặng quà gia đình chính sách có công 

trực tiếp tham gia giải phóng Thủ đô trong kháng chiến chống Pháp. 

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, tuyên truyền đưa tin bài, hình ảnh về 

công tác hoạt động thăm tặng quà gia đình chính sách có công trực tiếp tham gia 

giải phóng Thủ đô trong kháng chiến chống Pháp của Thành phố. 
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Ủy ban nhân dân Thành phố đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

thành phố Hà Nội, Ban Tuyên giáo Thành ủy chỉ đạo, phối hợp tổ chức hiệu quả 

các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Thủ đô. Yêu cầu các Sở, ban, 

ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã xây dựng kế hoạch, triển khai 

thực hiện tốt các hoạt động thăm tặng quà gia đình chính sách có công trực tiếp 

tham gia giải phóng Thủ đô trong kháng chiến chống Pháp trên địa bàn Thành 

phố, báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

trước ngày 10/10/2024 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố./. 

 
Nơi nhận: 
- Đ/c Bí thư Thành ủy;                           

- Thường trực Thành uỷ;                        

- Thường trực HĐND Thành phố; 

- Chủ tịch UBND Thành phố; 

- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố; 

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể Thành phố; 

- Ban Tuyên giáo Thành ủy; 

- Các Sở, ban, ngành liên quan; 

- UBND các quận, huyện, thị xã; 

- VPUB: CVP, PCV P.T.T.Huyền 

Phòng KGVX, TH; 

- Lưu: VT, KGVXNhung.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vũ Thu Hà 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TỔNG HỢP GIA ĐÌNH CHÍNH SÁCH NGƯỜI CÓ CÔNG TRỰC TIẾP 

THAM GIA GIẢI PHÓNG THỦ ĐÔ TRONG KHÁNG CHIẾN CHỐNG PHÁP 

(Phụ lục kèm theo Kế hoạch số:        /KH-UBND ngày     tháng 8 năm 2024  

của UBND Thành phố) 
 

SỐ TT ĐƠN VỊ 
GIA ĐÌNH 

LIỆT SĨ 

NGƯỜI CÓ 

CÔNG 
TỔNG CỘNG GHI CHÚ 

1 Ba Đình 233 65 298   

2 Ba Vì 121 49 170   

3 Bắc Từ Liêm 500 85 585   

4 Cầu Giấy 84 14 98   

5 Chương Mỹ 795 41 836   

6 Đan Phượng 730 34 764   

7 Đông Anh 363 141 504   

8 Đống Đa 52 55 107   

9 Gia Lâm 638 71 709   

10 Hà Đông 224 65 289   

11 Hai Bà Trưng 282 215 497   

12 Hoài Đức 904 11 915   

13 Hoàn Kiếm 27 31 58   

14 Hoàng Mai 382 107 489   

15 Long Biên 302 44 346   

16 Mê Linh 807 86 893   

17 Mỹ Đức 403 65 468   

18 Nam Từ Liêm 248 2 250   

19 Phú Xuyên 135 12 147   

20 Phúc Thọ 576 47 623   

21 Quốc Oai 686 69 755   

22 Sóc Sơn 141 8 149   

23 Sơn Tây 231 90 321   

24 Tây Hồ 316 69 385   

25 Thạch Thất 166 15 181   

26 Thanh Oai 190 23 213   

27 Thanh Trì 471 70 541   

28 Thanh Xuân 143 55 198   

29 Thường Tín 113 6 119   

30 Ứng Hòa 207 35 242   

  TỒNG CỘNG 10.470 1.680 12.150   
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